DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA SIM
FREDERICO AUGUSTO DE ABREU
FERNANDES SIM

- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade, nos

termos do voto do relator – Voto nº
148/2025/SEI/DIRE2/Anvisa (SEI 3659204):
I) AUTORIZAR a importação, em caráter excepcional, de
232.000 (duzentas e trinta e duas mil) unidades do Dianeal
PD-2, sendo 116.000 (cento e dezesseis mil) unidades de
cada apresentação, conforme anexo, com rótulo em
espanhol, acompanhado de carta explicativa destinada a
pacientes e profissionais de saúde, além da bula aprovada
pela Anvisa para a realização de teste de esterilidade pela
planta mexicana, concomitante ao processo de importação